
 

Российская Федерация 

Республика Адыгея 

СОВЕТ 

 НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» 

385750, п.Каменномостский 

ул.Мира, 25 (тел.5-33-85,факс 5-32-72) 

 Урысые Федерациер 

Адыгэ Республикэм 

муниципальнэ образованиеу 

«Каменномостскэ къоджэ 

псэупIэм» 

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ  

Я СОВЕТ 

385750, п.Каменномостскэ 

ур.Мирэ, 25 
  

 

     РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

         «КАМЕННОМОСТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» IV СОЗЫВА 
 

№ 209 

 

от 29 января 2021 года                                                    п. Каменномостский 

 

 

Об отчете главы муниципального образования «Каменномостское  

сельское поселение» о результатах своей деятельности, о результатах  

деятельности администрации  муниципального образования за 2020 год 
___________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Заслушав и обсудив информацию, изложенную в отчете главы 

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» о 

результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации  

муниципального образования в 2020 году, руководствуясь ч.11.1 ст. 35 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», п.7 ст.24 Устава 

муниципального образования «Каменномостское сельское  поселение», Совет 

народных депутатов муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение»  

РЕШИЛ:  

1. Информацию, изложенную в отчете главы муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» о результатах своей деятельности, о 

результатах деятельности администрации  муниципального образования за 2020 

год принять к сведению.(Приложение)  

2. Признать деятельность главы муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» и деятельность администрации 

муниципального образования в 2020 году удовлетворительной.  

3. Настоящее решение подлежит обнародованию на сайте администрации в 

сети Интернет hadjoh.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Председатель 

Совета народных депутатов                                                             В.Н.Петров 

 

 

 

 



Приложение  

к Решению Совета народных депутатов  

муниципального образования 

                                                                                    «Каменномостское сельское поселение»  

                                                                                                  от 29 января 2021г. № 209 
 

 

Отчет 
главы муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» 

о результатах своей деятельности, о результатах деятельности  

администрации  муниципального образования за 2020 год 

 

 

  На  01.12.2021г. на территории  нашего муниципального образования  

проживает 7262 человек. По сведениям, предоставленным Управлением 

Федеральной службы государственной статистики по  Краснодарскому краю и 

Республике Адыгея в 2020 году на территории родилось  49 человек, умерло 106 

человек. 

Естественный прирост, убыль (человек) -57 

Число   прибывших, человек 256 

Число выбывших, человек 207 

 Миграционный   прирост, человек +49 

Среднесписочная   численность работников   организаций (без 

внешних совместителей и работников   не списочного  состава), не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства за январь-

сентябрь 2020 г., человек 

674 

 

На территории  поселения работают 2 средних образовательных  школы, где 

обучаются 1072 ( оц 7 – 840,  оц11 -232 ) учащихся,  детская школа искусств в  

которой  обучаются 175 учеников, 1 детское дошкольное образовательных 

учреждений  с посещением №22 «Сказка» -  87 детей (3 ДОУ  в ремонте),  

ДОУ№44- 53 чел. , ДОУ№9 -72 чел, ДОУ №24-54 чел., филиал ГБПОУ РА 

«Майкопский политехнический техникум», где обучается 148  человек. 

На учете в Каменномостском филиале ГУ «Майкопский районный  Центр 

занятости  населения» на  01.01.2021 г.   стояло 99 человек. 

В соответствии с Уставом МО «Каменномостское сельское поселение» 

представительным органом местного самоуправления является Совет народных 

депутатов Каменномостского сельского поселения (далее-как Совет). 

Совет IV созыва на отчетный период состоит из 13 депутатов, которые 

исполняют свои полномочия на непостоянной основе. 

Одной из основных форм работы Совета является его заседания. 

За отчетный период, соблюдая все  меры санитарно-эпидемиологической 

обстановки, проведено 12 заседаний, в т.ч.7 заседаний внеочередных. 

Проведение внеочередных заседаний подчеркивает гибкость и оперативность  

работы представительного органа. 

Всего депутатами принято 68 решений по вопросам, затрагивающие все 

области жизнедеятельности населения.  

Из них 27 решений  нормативно-правового характера. 



Из 68 принятых правовых актов внесено на  рассмотрение сессий: 

- главой МО – 43;  

- Советом – 21; 

- прокурором Майкопского района -4. 
 

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета  касались социально-

экономического развития поселения, финансовых вопросов и бюджетного 

процесса, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, 

внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты и контроль 

их исполнения. 
 

Численность работников администрации  на 01.01.2021г. составила  15 

человек: в том числе:      выборные должности - 1 чел,  

                                         муниципальных служащих -12 чел.  

                                         не являющиеся муниципальными служащими  – 1 чел. 

                                         военно-учетный работник – 1 
        

 Документооборот и  делопроизводство                                 

В Администрацию МО «Каменномостское СП» за 2020год поступило 

корреспонденции :  

   

 Обращения от граждан 721 

 Входящие  от различных учреждений, организаций 2415 

 Количество исходящей корреспонденции 2806 

 подготовлено:  

 Постановлений 137 

 Распоряжений  по основному виду деятельности 290 

 Распоряжений по личному составу 151 

 Справок  998 

 Характеристик 231 
 

Обращения граждан: 
 

По 

вопросам 

ЖКХ 

Земельные 

споры 

Акты 

обследования 

Обращения 

и  жалобы 

Соц. 

сфера 

Уточн

ение  

адреса 

Выписки 

из ПК 

Жили

щный 

учет 

арх

ив 

Выдача 

тех 

условий 

Иные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

136 

 

6 

 

5 

 

41 

 

3 

 

46 

 

146 

 

9 

 

9 

 

301 

 

19 
 

 

Работа  административной комиссии 

По результатам работы административной комиссии поселения за отчетный 

период 2020 г. составлено протоколов об административных правонарушениях – 

38, вынесено 36 постановлений о привлечении к административной 

ответственности.    (штрафы на сумму- 34 800р. Из них сумма поступивших 

средств на счет администрации 16500 рублей, в бюджет Республики  - 11800 руб). 

Административной комиссией вынесено постановлений  по Закону РА № 215 

от 19.04.2004г.: 

-ст. 34 - разведение костров в населенном пункте  - 2   постановления;  

-ст. 22  - совершение  действий нарушающих  тишину и  покой  граждан – 6 

постановления; 



-ст. 32 -  нарушений  режима выкашивания   сорной и  карантинной   

растительности -  8 постановлений; 

-ст. 31.1 -  нарушение  порядка  размещения  нестационарных   объектов  

мелкорозничной  торговли -  4 постановление; 

-ст. 35 - бесконтрольное содержание  скота  - 10  постановлений; 

-ст. 31 - складирование  и хранение   строительных материалов в 

неустановленных местах  -  6 постановления. 

Привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ 

- 2- неуплата  административного  штрафа в срок. 

Выдано  - 35 предписаний об устранении административного 

правонарушения. 

Рассмотрено обращений, заявлений граждан в соответствии с ФЗ №59 от 

02.05.2006г –  38, материалов КУСП  от ОМВД по Майкопскому району -12 
 

Военно-учетный стол  
 

Администрация  муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» заняла  1 место в смотре-конкурсе на лучшую  организацию 

воинского учета   на территории  муниципального  образования  «Майкопский 

район»  в 2020 году. 

На воинском  учете   состоят:  

Всего: 1468 человек  (в 2019 г – 1482 чел), Офицеров всего – 53, солдаты, 

сержанты, прапорщики – 1303 чел, подлежащие призыву (16-27 лет) – 112 

человек. 

Движение учитываемых ресурсов   составило  96 человек. 

Из них: 

Убыло -  35 человек 

Прибыло  22 чел., их них 13 человек , уволенных из Вооруженных  Сил РФ 

За 2020 год  по ведению  воинского учета   проверено 4 предприятий, в 2021 

г. планируется  проверка 5  предприятий, находящихся   на территории МО. 

В муниципальном образовании «Каменномостское сельское поселение» 

сформирована  необходимая нормативно-правовая база, предусмотренная ст. 14 

Жилищного кодекса РФ и другие нормативно-правовые акты, в целях реализации 

жилищного законодательства. 

На учёте состоят граждане, признанные нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, в количестве 16 человек, из  них: 

 - по программе «Молодая семья» - 4 семьи 

 - по программе  «Специалист села» - 5 семей 

 - признанные  малоимущими  - 7 семей  

 

Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних 

По несовершеннолетним: 

Создана общественная инспекция по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, состав комиссии состоит из 9 членов комиссии: соц. педагога, инспектора 

по делам несовершеннолетних, врача педиатра, специалистов администрации МО.  

В 2020 году проведено четыре заседания. 

Составлено 6 актов обследования жилищно-бытовых условий, актов  

посещения семей, находящихся в социально опасном положении, семьи «группы 

риска» - 9.       



  На профилактическом учете состоят  9 семей – группы риска, находящиеся 

в социально опасном положении, с которыми  в 2020 году проводилась активная 

профилактическая работа, оказывались меры социальной поддержки по мере 

необходимости,  а так же возможная помощь. Предложена помощь в 

трудоустройстве родителей, даны рекомендации несовершеннолетним для 

дополнительных занятий  в спортивных секциях.   

На учете  общественной инспекции  по делам  несовершеннолетних   состоят 

6 неблагополучных семей,  с которыми ведется активная работа по привлечению  

к участию в  школьных и поселковых мероприятиях. А также уделяется особое 

внимание успеваемости детей в школе. Проводилась индивидуальная 

внутришкольная работа по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних.  

С целью профилактических мероприятий на территории поселения 

организуются  и проводятся спортивные мероприятия. 
 

Профилактика правонарушений  

С целью  профилактики правонарушений в 2020 году проведено 4 заседаний 

общественной  комиссии  по профилактике  правонарушений муниципального 

образования «Каменномостское сельское поселение»  

В 2020 г. было проведено  8   бесед с гражданами лишенными права 

управления  транспортными средствами. 
  На встречах с гражданами проводились мероприятия по профилактике 

правонарушений, проведено 15 встреч  в рамках рассмотрения представлений об 

устранении причин и условий им способствовавших. 

Совместно с участковыми уполномоченными п. Каменномостского 

проводились мероприятия по соблюдению на территории поселения  

законодательства в сфере оборота алкогольной продукции. В результате,  которых 

выявлено 2 факта незаконной реализации спиртосодержащей жидкости, виновные 

лица привлечены к административной ответственности. 
 

Мероприятия  по профилактике и недопущения  распространения 

новой коронавирусной инфекции Covid-19 на  территории поселения 
 

В период  пандемии принимали активное участие в волонтерском движении, 

было  доставлено 827 продуктовых  наборов жителям поселения, в указанной 

деятельности принимали участие 25  волонтеров. Была организована работа, 

совместно с сотрудниками ОМВД по Майкопскому району, по голосовому 

оповещению  населения о необходимости соблюдать  меры предосторожности с 

целью недопущения распространения новой коронавирусной инфекции  Covid-19, 

информация о мерах  по недопущению распространения новой коронавирусной 

инфекции регулярно доводилась до населения  через официальный  сайт, 

соц.сети, информационный стенд и группу в WhatsApp. 

 Регулярно проводилась дезинфекция общественных мест на территории 

поселения:  детских площадок, мест отдыха  в парке, на мемориале, входы  в 

административное здание, сбербанк, аптеки, магазины, социальные объекты, 

общежития (вход, подъезд, коридоры); территории  рынка и подходных  путей к 

нему, дороги местного значения (обрабатывалось  спецтранспортом). Сумма 

средств, затраченных на  указанные работы составила: Обработка мест массового 

скопления людей (парк, сквер, рынок),приобретение опрыскивателей – 2,4 



тыс.рублей, приобретение моющих и дезинфицирующих средств – 1,6 

тыс.рублей, затраты  на ГСМ  составили 29,9 тыс.рублей.  
             

Мероприятия по культурному досугу 
 

Согласно  утвержденной Программы на  мероприятия по культурному досугу  

в  2020 году было запланировано и израсходовано 129,8 тыс. рублей. В  2020 году 

за счет средств  Программы  проведено мероприятие, посвященное празднованию  

«Масленницы», приобретены  баннеры, плакаты, таблички с символикой 

празднования 75-летия   со Дня Победы, а также приобретена искусственная 

новогодняя елка (сосна). Для  проведения  культурных  мероприятий с 

соблюдением всех необходимых санитарных  требований в период  

распространения новой коронавирусной инфекции (Сovid-19), привлекались  

работники Каменномостского КТЦ,   библиотеки п.Каменномостского. 

Совместно  с сотрудниками МО «Майкопский район»  принимали участие  в 

поздравлении жителей п.Каменномостского с 90 и 95- летним  юбилеями, 

участников ВОВ  с праздниками. 

 

Мероприятия по физкультуре и спорту 

В связи с угрозой распространения  новой коронавирусной инфекции в 2020 

году было проведено  только  одно мероприятие по физкультуре и спорту -  

соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья» в феврале 2020 года. 
  

Бюджет  муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение»   

Утвержден решением Совета народных депутатов от 25.12.2019 г. № 45-РН 

«О бюджете муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы». 
  
                             ДОХОДЫ: 

Бюджет муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» утвержден на 2020 год по доходам в сумме  46 105,57 тыс. руб. 

Исполнение составило 46 823,24 тыс. руб. или 101,6 % от годового планового 

назначения, из них 

Поступление собственных доходов составило 19 456,71  тыс. руб. при плане 

18 643,64 тыс. руб. или 104,4 %  в т.ч.        

- налоговые доходы при плане   15 216,9 тыс. руб., исполнение составило  

15 941,63  тыс. руб. или 104,8 % . 

- неналоговые доходы при плане 3 426,74  тыс. руб., исполнение составило 

3 515,08 тыс. руб. или 102,6 % . 

Безвозмездные поступления составили  27 366,53 тыс. руб. при плане 

 27 461,93 тыс. руб. или 99,7 %  запланированного плана.  

Поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – дотации, 

субвенции, субсидии межбюджетные трансферты при плане 18 869,9 тыс. руб. 

получено 18 774,49  тыс. руб. или 99,5 % запланированного объема.  
  

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования «Каменномостское сельское поселение» выглядит следующим 

образом: 

 

- налог на доходы физических лиц –  26,9 процента; 



- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты – 14,0 процента; 

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 5,5  

процента; 

- единый сельскохозяйственный налог – 0,2 процента; 

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения– 

2,6 процента; 

- налог на имущество физических лиц – 4,8 процента; 

- земельный налог –     27,9 процента;  

- неналоговые доходы –  18,1 процента. 
 

 

Поступление доходов в  бюджет муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» за 2020 год 

 Наименование показателя 
 

Тыс.руб 
% 

исполнения 

      

ДОХОДЫ 19 456,71  104,4  

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 5 242,84  109,2  

 Налог на доходы физических лиц 5 242,84  109,2  

 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 2 718,93  100,7  

 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории РФ 2 718,93  100,7  

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 618,34  106,7  

 Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 1 073,28  102,2  

 Единый сельскохозяйственный налог 31,11  100,4  

 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 513,95  117,9  

  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 361,52  102,6  

 Налог на имущество физических лиц, взымаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогооблажения, расположенным в границах 

сельских поселений  940,77  106,9  

 Земельный налог 5 420,75  101,9  

 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений  2 918,50  99,9  

 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений  2 502,25  104,3  

 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 102,68  105,1  

 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 62,00  100,0  



автономных учреждений) 

  Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 40,68  114,0  

 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 2 174,73  101,4  

 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств  бюджетов сельских 

поселений 2 018,51  100,9  

 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 154,67  107,5  

 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских  поселений 1,55  100,0  

 Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 224,11  100,0  

 Доходы от реализации иного имущества, 

находящиеся в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных  

предприятий, в т.ч. казенных) в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 224,11  100,0  

       ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ  

УЩЕРБА 16,50  100,0  

   Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов 16,50  100,0  

     ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 997,06  105,7  

   Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 997,06  105,7  

     БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 27 366,53  99,7  

  Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 18 774,49  99,5  

 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 1 961,87  100,0  

 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 225,00  100,0  

   Субсидии бюджетам сельских поселений на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 483,33  100,0  

 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение комплексного развития сельских 

территорий 14 639,24  100,0  

 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1 056,45  91,7  

 Субвенции бюджетам сельских поселений на 33,00  100,0  



выполнение передаваемых полномочий субъектов  

Российской Федерации 

 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 233,90  100,0  

 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 141,70  100,0  

 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 592,04  100,0  

 Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами 

получателям средств бюджетов сельских поселений 200,10    

 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 
8 391,94  100,0  

 ИТОГО 46 823,24  101,6  

 
 

РАСХОДЫ 
бюджета муниципального образования   

«Каменномостское сельское поселение» за 2020 год 
        

Кассовые расходы муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» за 2020 год составили 46 426,57 тыс. руб. при плане бюджетных 

обязательств в сумме 47 243,65 тыс. руб.      

        Расходная часть бюджета выполнена на 98,3 % плана. 

 

Наименование  Сумма 

(тыс.руб) 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 13 056,59 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 1 042,40 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 7 296,49 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
68,20 

Другие общегосударственные вопросы 4 649,50 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 233,90 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 233,90 
  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 514,71 

Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 103,00 

Обеспечение пожарной безопасности 208,19 



Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 203,52 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2 171,55 

Дорожное хозяйство (Дорожный фонд) 2 171,55 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 12 651,69 

Коммунальное хозяйство 9 360,48 

Благоустройство 3 283,15 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства   8,06 

  КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 574,58 

Культура 16 444,78 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 129,80 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 223,55 

Пенсионное обеспечение 418,99 

Социальное обеспечение населения 25,00 

Охрана семьи и детства                                                            779,56 

Всего расходов: 
 

46 426,57 

 

 

 

 

 

Глава 

муниципального образования                                              В.Н.Петров 


